MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA LESTE 1
Rua Augustin Luberti, 1053 – Fazenda da Juta – São Paulo – SP

CEP: 03977-409 Tel: 2013-9874 – mstleste1@terra.com.br

1

Termo de Fomento nº 916698/2021 (proposta nº 024101/2021), elaborado em parceria
da UNIÃO, por intermédio da Secretaria Nacional de Proteção Global, do Ministério
da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e o Movimento dos Trabalhadores
Sem Terra Leste 1.

Edital: 09/2024.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO GRÁFICO
PARA IMPRESSÃO DE REVISTA

INTRODUÇÃO
O MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA LESTE 1, ou simplesmente “Leste 1”, é uma

organização da sociedade civil1 que nasceu da perspectiva das Comunidades Eclesiais de Base, fruto da ação

pastoral da Igreja Católica aberta a todas as religiões, crenças e posicionamentos, como forma autônoma

de organização das trabalhadoras e trabalhadores da periferia da zona leste de São Paulo com o objetivo

de lutar por moradia como meio de construção de cidades justas e democráticas.

Nessa caminhada, construiu milhares de moradias populares em regime de mutirão com

autogestão e persiste na tarefa de construir a cidadania junto com as pessoas que nelas vão morar.

Atualmente, a “Leste 1” desenvolve o projeto Social denominado “A Casa é a roupa da família –

Direito à moradia e à Cidade”, voltado à difusão e capacitação de famílias sem moradia sobre os

conceitos técnicos de direito à moradia e direito à cidade, com foco nas políticas habitacionais e

experiências autogestionárias.

DA CARACATERIZAÇÃO DO PRODUTO

Impressão de 100 exemplares de uma revista que registre a produção habitacional realizada pela

entidade de modo a permitir a difusão dos empreendimentos habitacionais em formato digital e

físico.

DO CRITÉRIO DE ESCOLHA DAS PROPOSTAS

A CONTRATANTE observará o critério do Menor Preço, desde que atendidas integralmente as

especificações ténicas descritas no item “caracterização do produto” constante do presente edital.

1 Para conhecer em detalhes a trajetória da “Leste 1”, assista ao documentário “Os mutirões da Leste 1”, dirigido

por Paula Constante e disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=enYeulGpJJw&t=3239s .

mailto:mstleste1@terra.com.br
https://www.youtube.com/watch?v=enYeulGpJJw&t=3239s

MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA LESTE 1
Rua Augustin Luberti, 1053 – Fazenda da Juta – São Paulo – SP

CEP: 03977-409 Tel: 2013-9874 – mstleste1@terra.com.br

2

DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em etapa única a partir da comparação entre as propostas

apresentadas.

As propostas deverão ser encaminhadas em arquivo eletrônico único no formado PDF (Portable

Document Format) com tamanho inferior a 50 MB (megabites) para o e-mail:

mstleste1@terra.com.br, no prazo de 27 de junho até 01 de julho de 2024.

O interessado receberá uma mensagem de confirmação do recebimento das informações em até

48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir do envio.

Inocorrendo o recebimento do e-mail confirmatório, deverá o interessado fazer contato telefônico

na sede da entidade, no telefone: 2013-9874, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:00 às

12:00 ou das 13:00 às 16:00.

Documentos encaminhados fora dos prazos acima referidos ou em desconformidade com as

exigências acima formuladas não serão analisados.

Recebidos os documentos, a entidade publicará na página principal do seu sítio eletrônico

(mstleste1.org.br), a partir do dia 02/07/2024, com o resultado obtido a partir do julgamento das

propostas apresentadas.

O vencedor deverá comparecer na sede da licitante para assinar o contrato de fornecimento do

produto no prazo improrrogável de até 05 (cinco) dias, contados a partir da publicação do

resultado.

DOS RECURSOS

Eventuais recursos e ou impugnações deverão ser protocolados na forma escrita, diretamente da

sede da entidade ou por meio de mensagem eletrônica enviada para o e- mail:

mstleste1@terra.com.br no prazo de 03 dias, contados da publicação do resultado do processo

seletivo e serão analisados em igual período, em caráter definitivo.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A entidade responsável pelo presente edital não reembolsará – sob qualquer pretexto – eventuais

valores financeiros que o interessado venha a dispender para a participação do presente processo

seletivo.

A convocação para a celebração do contrato fica vinculada à vigência do Plano de Trabalho

aprovado no âmbito do Termo de Fomento nº 916698/2021, celebrado entre a União e o

MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA LESTE 1.

A efetiva contratação para a função acima especificada fica condicionada à comprovação

mailto:mstleste1@terra.com.br
mailto:mstleste1@terra.com.br
mailto:mstleste1@terra.com.br

MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM TERRA LESTE 1
Rua Augustin Luberti, 1053 – Fazenda da Juta – São Paulo – SP

CEP: 03977-409 Tel: 2013-9874 – mstleste1@terra.com.br

3

– por documento oficial – do atendimento aos requisitos legais pertinentes.

São Paulo, 26 de junho de 2024.

Priscila de Souza Neves
Coordenadora Geral

mailto:mstleste1@terra.com.br